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Введение

Методы интерферометрии используются во многих областях физики,

медицины, телекоммуникаций, биологии и химии. Они позволяют

исследовать свойства материалов и процессов, изучение которых ранее было

затруднительно или не возможно традиционными физико-химическими

методами.

Применение лазерных источников света, обладающих высокой

когерентностью, большой мощностью в узком спектральном диапазоне,

высокой направленностью, позволило разработать и реализовать новые

методы интерферометрии применительно к разным объектам и разным

процессам. Наряду с традиционными измерениями линейных перемещений,

включая сверхмалые перемещения, измерения расстояний, скоростей и

вибраций, размеров, формы поверхностей и т.д., новые методы и новые

высокотехнологичные материалы дали возможность развить методы

лазерной интерферометрии для измерений с высокой точностью оптических

свойств разных веществ, включая полупроводники, тонкие пленки, биоткани,

случайно-неоднородные среды, диффузно рассеивающие объекты, медленно

меняющиеся во времени и незначительные по величине расстояния и т.д.

Получили развитие разные направления, связанные с исследованием и

диагностикой плазмы, исследованиями в медицине и биологии,

интерференционные датчики физических величин. Появилась возможность

исследовать разные процессы: акустические, сейсмические, диффузионные и

др.

Развитием классических интерференционных методов является

лазерная интерферометрия с оптической обратной связью. При этом

используется частотная модуляция излучения на основе электрооптического,

акустооптического и пьезо-эффектов. Частотную модуляцию

интерференционного сигнала обеспечивают также путем суперпозиции двух

волн разной оптической частоты. Один из методов частотной модуляции,

основанный на известном свойстве полупроводниковых лазеров изменять
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частоту излучения под воздействием изменений инжекционного тока [1],

позволил определить расстояние до объекта при использовании

синусоидальной частотной модуляции [2] и провести одновременные

измерения дальности и скорости диффузно-рассеивающих объектов с

применением линейной частотной модуляции [3].

Важным направлением является лазерная интерферометрия на основе

высокочувствительных интерферометров-деформографов для изучения

акустических и сейсмических процессов, происходящих в окружающей

среде. Актуальность таких исследований возрастает со временем, поскольку

важно иметь информацию и средства диагностики изменяющегося

окружающего нас мира. Эти исследования ставят задачи разработки новых

интерференционных методов, позволяющих достичь предельных точностей

измерений. Реализация методов включает определение параметров обратной

связи, установку режимов стабилизации лазера и интерферометра, а также

разработку методик цифровой обработки интерферометрических данных.

Для решения этих задач предлагается использовать интерферометр на

основе трехзеркального лазерного резонатора с новым методом

фазочастотной модуляции (ФЧМ), основанным на суперпозиции двух

независимых модуляционных процессов. Один из них осуществляется с

помощью электрооптического модулятора, частота модуляции задается

пилообразным опорным напряжением (30 кГц) от внешнего источника, это

позволяет регистрировать интерференционный сигнал и в отсутствие

деформационных колебаний. Второй модуляционный процесс обусловлен

изменениями длины измерительного плеча интерферометра в соответствии с

деформационными колебаниями. При этом параметрами излучения

управляют при медленной непрерывной автоподстройке длины резонатора

лазера в соответствии с изменениями параметров измерительного плеча

интерферометра.

Параметры обратной связи предлагается определять с помощью

экспериментального и математического моделирования поведения
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электромагнитного поля в трехзеркальном лазерном резонаторе и

характеристик, полученных из решения интегральных уравнений и

численных расчетов. При разработке методик цифровой обработки

применяются методы Фурье-преобразования и развиваются методы

линеаризации, что позволяет компенсировать помехи, вносимые системой

регистрации и увеличить динамический диапазон используемых

инструментов.

Практическая значимость полученных результатов исследований,

реализующих предлагаемые методы на базе лабораторных оптических

установок и в условиях подземного полигона ФИРЭ РАН при изучении

реальных природных явлений, свидетельствует о важности и актуальности

поставленных в работе задач.

Целью данной работы является: разработка метода частотно-

модулированной лазерной интерферометрии высокой точности, основанного

на частотной модуляции излучения внешними относительно лазера

отражателями и рассеивающими объектами, позволяющего исследовать

спектрально-временные характеристики акустических и сейсмических

колебаний в широком динамическом и временном диапазонах; реализация

метода и подтверждение экспериментами.

Экспериментальное исследование включает

а) создание автоматизированных интерферометрических установок, в

том числе на базе подземного Лучеводного полигона ФИРЭ РАН;

б) разработку методик цифровой обработки интерферометрических

данных с применением линеаризации и Фурье-преобразования;

в) определение режимов нестабильности интерферометра на основе

трехзеркального лазерного резонатора и параметров обратной связи для

достижения стабильной работы;

г) проведение и анализ результатов синхронных измерений

сейсмических колебаний, полученных в разных сейсмических зонах.
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Защищаемые положения:

1. Необходимая высокая инструментальная чувствительность лазерного

интерферометра-деформографа для регистрации и исследования

акустических и сейсмических колебаний достигается применением

трехзеркального лазерного резонатора, а также путем контроля и

обеспечения требуемой степени развязки лазера и несогласованной нагрузки

с помощью метода лазерной интерферометрии, основанного на частотной

модуляции излучения внешними относительно лазера отражателями и

рассеивающими объектами.

2. Стабилизация устойчивой работы интерферометра-деформографа на

основе трехзеркального лазерного резонатора зависит от параметров

обратной связи. Интегральные уравнения применительно к трехзеркальному

лазерному резонатору описывают поведение электромагнитного поля и

наряду с экспериментальным моделированием и численным расчетом

позволяют обнаружить режимы нестабильной работы и определить

параметры обратной связи, необходимые для устойчивой работы в широком

временном диапазоне.

3. Созданные деформографы на базе подземного Лучеводного полигона

ФИРЭ, предложенные методы частотной модуляции в лазерной

интерферометрии и разработанные методы линеаризации и цифровой

обработки интерферометрических данных позволяют регистрировать

изменение спектрально-временной диаграммы оптического отклика при

акустических и сейсмических колебаниях в широком динамическом до 200

дБ диапазоне с чувствительностью регистрации деформаций ∆L/L = 10
-12

.

8

Глава 1 Обзор литературы

1.1. Физические основы интерферометрии

Методы интерферометрии, основанные на интерференции

электромагнитных волн, широко используются во многих областях физики,

медицины, телекоммуникаций, биологии и химии.

Особенности интерференционных явлений и применения

интерференции подробно описаны в [4]. Интерференция это явление, при

котором в результате сложения в пространстве двух (или нескольких) волн

получается ослабление или усиление амплитуды результирующей волны.

Интерференция свойственна для волн независимо от их природы: для

электромагнитных (например, световых или радиоволн) волн, упругих волн,

а также волн на поверхности жидкости. При распространении в пространстве

двух волн, в произвольной точке этого пространства результирующее

колебание является геометрической суммой колебаний. Этот принцип

суперпозиции нарушается только при распространении волн в нелинейной

среде. Для условий интерференции необходимо, чтобы волны были

когерентны. Когерентными являются волны одинаковой длины, между

которыми не меняется разность фаз [5]. Гармонические (синусоидальные)

колебания одной частоты всегда будут когерентны.

Гармоническое колебание описывается выражением:

х = A cos (2πvt + ϕ), (1)

где х — колеблющаяся величина (например, напряжённость

электрического и магнитного полей, смещение маятника от положения

равновесия, и т.д.). Частота гармонического колебания v, его амплитуда А и

фаза ϕ постоянны во времени. При сложении двух гармонических колебаний

с разными амплитудами A1 и А2 и фазами ϕ1 и ϕ2, но одинаковой частотой v,

образуется гармоническое колебание той же частоты. Амплитуда

результирующего колебания:
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 (2)

может изменяться в пределах от |A1 + А2| до |А1 — А2| в зависимости

от разности фаз ϕ1 — ϕ2 (2). Интенсивность результирующего колебания,

пропорциональная Ар
2
, также зависит от разности фаз.

Если фазы колебаний ϕ1 и ϕ2 изменяются, но их разность (ϕ1 — ϕ2)

остается постоянной и рассматривается случай идеально гармонических

колебаний, то интенсивность суммарного колебания определяется разностью

фаз складываемых колебаний. При медленном изменении разности фаз двух

колебаний, пока их разность фаз не измениться на величину, сравнимую с π,

колебания остаются когерентными.

Видимый солнечный свет, с частотой в диапазоне от 4⋅10
14

до 8⋅10
14

Гц,

можно рассматривать как гармоническую волну с быстро меняющимися

фазой, частотой и амплитудой. При этом длина когерентности

приблизительно равна 10
—4

см. Свет, излучаемый разреженным газом в виде

узких спектральных линий более близок к монохроматическому. Разность

фаз двух пучков такого света практически не меняется на расстоянии 10 см.

Таким образом, излучение теплового источника не является

монохроматическим, оно заполняет широкий диапазон длин волн. Спектр

солнечного излучения захватывает ультрафиолетовые, видимые и

инфракрасные волны. Для повышения монохроматичности излучения

используются монохроматоры, которые могут выделять относительно узкий

диапазон из непрерывного спектра или использовать газоразрядные

источники света низкого давления, которые дают отдельные атомные или

молекулярные достаточно узкие спектральные линии. Однако интенсивность

излучения в спектральных линиях не может превышать интенсивность

излучения абсолютно черного тела, температура которого соответствует

температуре возбуждения атомов и молекул. В обоих случаях

монохроматизация излучения достигается путем больших потерь энергии.
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Световая волна, излучаемая лазером, создается координированным

стимулированным излучением света во всем объеме активного вещества.

Следовательно, пространственная когерентность света на выходной апертире

лазера сохраняется по всему сечению пучка. Лазерное излучение обладает

огромной пространственной когерентностью, т. е. высокой направленностью

по сравнению с излучением нагретого тела. С помощью лазера можно

получить свет, объем когерентности которого в 10
17

раз больше, чем объем

когерентности световой волны одинаковой интенсивности, получаемой от

монохроматических не лазерных источников света. Длина когерентности

лазерного излучения может превышать километры.

В радиодиапазоне источники могут генерировать направленное и

монохроматическое излучение высокой мощности. Антенные излучатели,

подключенные к одному источнику электрических колебаний, могут быть

когерентно возбуждены. В области радиоволн более монохроматические

источники колебаний, а длина волны во много раз превышает длину волны

видимого диапазона. Длина радиоволнового цуга может быть существенно

больше размеров Солнечной системы.

Основные особенности явления интерференции, описанные выше, в

равной степени применимы к упругим и электромагнитным волнам. В случае

звуковых и радиоволн их согласованность может быть легко обеспечена,

например, путем подачи на разные громкоговорители или антенны

одинакового тока. Когерентные световые лучи, генерируемые долазерными

источниками, могут быть получены из того же источника света с

использованием специальных методов. Например, Т. Юнг впервые заметил

(1802 г) интерференцию света, разделив волну на две части с двойной

щелью. Свет от монохроматического точечного источника S попадал в два

небольших отверстия на экране. Эти отверстия моделируют два когерентных

источника света S1 и S2. Волны из них пересекаются в области перекрытия и

проходят разными путями: ℓ1и ℓ2. На экране чередуются светлые и темные

полосы.
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Поскольку существует четкая зависимость между длиной волны,

разностью хода интерферирующих лучей и расположением максимумов и

минимумов, зная различие в расположении максимумов и минимумов можно

определить длину волны, и наоборот, зная длину волны, по расположению

максимумов и минимумов определять разность хода лучей, т. е. измерять

расстояния. Для того чтобы наблюдать интерференционную картину с

достаточной видимостью, необходимо обеспечить в интерференционной

схеме условия, при которых максимальная разность хода пучков много

меньше длины когерентности.

Интерференция волн является важным приложением как в научных

исследованиях, так и в технологиях. Устройства, которые используют

интерференцию, включают в себя: оптические интерферометры,

радиоинтерферометры и устройства измерения расстояний.

Существуют интерферометры для звуковых и электромагнитных волн:

оптические (ультрафиолетовая, видимая и инфракрасная области спектра) и

радиоволны различной длины. Принцип действия всех интерферометров

один и тот же, и они отличаются только методами получения когерентных

волн и непосредственно измеряемой величиной. С помощью устройства луч

света пространственно разделяется на два или более когерентных луча,

которые проходят через разные оптические пути и затем сходятся. В точке

схождения лучей наблюдается интерференционная картина, форма которой,

т.е. форма и взаимное расположение максимумов и минимумов, зависит от

типа деления светового пучка на когерентные лучи, от числа

интерферирующих пучков, разности их оптических путей, относительной

интенсивности, размеров источника, спектрального состава света. Способы

получения когерентных пучков в интерферометрах очень разнообразны,

поэтому существует множество различных версий интерферометров.

Радиоинтерферометр состоит из двух или нескольких антенн,

разнесенных на большое расстояние и связанных между собой линией связи

[6]. Радиоинтерферометры используются для измерения скорости
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распространения волн; расстояний между двумя излучателями волн или

между излучателем и отражающим телом, т. е. применяются как дальномеры;

для измерения распределения интенсивности радиоизлучения протяженных

источников; при решении задач геодезии, астрономии и геодинамики;

обсуждаются перспективы использования космических

радиоинтерферометров ("радиотелескопов больше Земли") для астрофизики

и космологии [7 - 11].

Наибольшее распространение получили оптические интерферометры.

Они используются для измерения длин волн спектральных линий,

показателей преломления прозрачных сред, абсолютных и относительных

длин, угловых размеров звезд, качества оптических компонентов и их

поверхностей, а также чистоты обработки поверхности металлов и т. д. В

объективах фотоаппаратов и кинопроекторов, перископах подводных лодок

используется интерференция для просветления и уменьшения отражаемой

энергии.

Поэтому необходимым условием для получения устойчивой

интерференционной картины является наличие по меньшей мере двух

когерентных волн, наложенных друг на друга, причем метод получения,

заключается в разделении каждой падающей волны на две. Разные

интерферометры используют разные приемы, необходимые для получения

интерференционной картины. Широко известны интерферометры Фабри-

Перо, Майкельсона, Рождественского, Маха-Цандера и др.

Основная схема двухлучевого интерферометра Майкельсона,

сыгравшего громадную роль в истории науки, изображена на рис. 1. Пучок от

источника L падает на пластинку P1 , покрытую тонким слоем серебра или


[…]


Фрязино: dL1 - несимметричный интерферометр, dL2 - равноплечий

интерферометр; расстояние между интерферометрами 400 м.

Рис. 45. Вступление объемных сейсмических волн, зарегистрированных синхронно

лазерным деформографом (100 м) и сейсмоприемником SNG-11D (GeoSpace) через 13,5

мин после землетрясения.

На рис. 45 показано вступление объемных сейсмических волн,

зарегистрированных синхронно лазерным деформографом (100 м) и

сейсмоприемником SNG-11D (GeoSpace) через 13,5 мин после

землетрясения. Амплитуда зарегистрированных колебаний относительно

уровня шумов имеет один порядок.
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Рис. 46. Запись поверхностных сейсмических волн спустя 40-55 мин после

землетрясения.

Запись поверхностных сейсмических волн получена теми же

приборами спустя 40-55 мин после землетрясения (см. рис. 46). Для

лазерного деформографа амплитуда зарегистрированных колебаний на 1-2

порядка выше, чем у сейсмоприемника (частотная характеристика

сейсмоприемника при регистрации скорости смещений резко падает на

низких частотах). На рис. 47 изображена спектрально-временная диаграмма

сигнала Мексиканского землетрясения, 8-го сентября 2017 г.
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Рис. 47. Спектрально-временная диаграмма сигнала Мексиканского землетрясения,

8-го сентября 2017 г.

Рис. 48. Запись землетрясения Мексика 19.09.2017 М=7.
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Для другого, более слабого землетрясения (Мексика 19.09.2017 М=7)

максимальный размах колебаний, зарегистрированных лазерным

деформографом (100 м) поверхностных волн составляет около 3 мкм (10λ/2

или 10 периодов интерферограммы), соотношение сигнал/шум более 30 дБ.

Для сейсмоприемника амплитуда зарегистрированных колебаний находится

на уровне шумов (см. рис. 48).

Таким образом на основе методов прецизионной лазерной

интерферометрии разработаны новые экспериментальные измерительные

устройства. Проведены исследования и комплексные испытания

экспериментальных макетов трехзеркального лазерного деформографа.

Выполнены натурные наблюдения геофизических процессов на Лучеводном

полигоне ИРЭ РАН и на экспериментальной базе ТОИ ДВО РАН (морская

экспедиционная станция «Мыс Шульца»). Испытаны экспериментальные

макеты мобильного лазерного деформографа, получены цифровые записи

сейсмических волн от землетрясений и других деформационных процессов.

Выполнены натурные наблюдения геофизических процессов в с. Паратунка

Камчатского края ИКИР ДВО РАН. С помощью деформографапроведены

исследования высокочастотных сейсмических и акустических процессов в

энергоактивном регионе Камчатки. Данный регион характеризуется

наличием геотермальных источников, повышенной сейсмичностью и

находится вблизи зоны активного вулканизма.

В ходе экспериментальных испытаний лазерного интерферометра-

деформографа были получены записи ряда региональных сейсмических

событий и проверено влияние техногенных факторов на результаты

регистрации деформографа. Движение транспортных средств по шоссе на

расстоянии около 300 м от деформографа вызывает колебания грунта с

частотами 17-19 Гц, амплитуда регистрируемых горизонтальных смещений

грунта достигает dL = 0,2-0,3 мкм., что для относительных деформаций

составляет величину порядка dL / L = 10
-8

. Приблизительно одинаковые
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амплитудно-частотные параметры имеют сигналы, вызванные

механическими возмущениями ударного типа с силой в несколько десятков

килограммов на земле на расстоянии около 40 м от деформографа.

Созданные версии лазерных деформографов могут быть

эффективными при решении различных задач: геологические, геофизические

и экологические услуги, строительство, инженерная инфраструктура и т. д. С

их помощью можно также оценить фоновые процессы в естественных

условиях, в том числе на промышленных и строительных площадках, в метро

и на шахте, в экспедициях и обсерваториях.
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Заключение

Итогом выполненной диссертационной работы являются следующие

основные результаты.

1. Предложен новый метод интерферометрических измерений

деформаций с методиками линеаризации и цифровой обработки для

достижения высокой точности регистрации деформаций ∆L/L = 10
-11

-10
-12

в

широком динамическом до 200 дБ диапазоне.

Метод основан на управлении параметрами излучения трехзеркального

лазерного интерферометра, работающего на больших базах (от 3 м до 300 м),

при суперпозиции двух независимых модуляционных процессов. Один из

них осуществляется с помощью электрооптического модулятора, частота

модуляции задается пилообразным опорным напряжением (30 кГц) от

внешнего источника, это позволяет регистрировать интерференционный

сигнал и в отсутствие деформационных колебаний. Второй модуляционный

процесс обусловлен изменениями длины измерительного плеча

интерферометра в соответствии с деформационными колебаниями. В этом

случае параметрами излучения управляют путем медленной непрерывной

автоподстройки длины резонатора лазера в процессе работы в соответствии с

изменениями измерительного плеча интерферометра.

Метод реализован при участии автора в лабораторных условиях и на

Лучеводном полигоне ФИРЭ РАН, на Камчатке (c.Паратунка, полигон ИКИР

ДВО РАН, Институт космофизических исследований и распространения

радиоволн Дальневосточного отделения Российской академии наук), а также

во Владивостоке (полигон ТОИ, Тихоокеанский океанологический институт

ДВО РАН).

2. Предложена двумерная модель трехзеркального лазерного

резонатора, для которого в квазиоптическом приближении сформулирована

система интегральных уравнений, описывающих поведение

электромагнитного поля в данной системе. На основе анализа решений,
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численных расчетов и экспериментального моделирования обнаружены

режимы нестабильной работы и предложены способы стабилизации с

помощью установления необходимых параметров обратной связи.

Определены условия оптимальной настройки зеркал. Определены

параметры обратной связи, необходимые для устойчивой работы в широком

временном диапазоне.

3. Проведены исследования и комплексные испытания

экспериментальных макетов трехзеркального лазерного интерферометра-

деформографа. Показана возможность применения разработанных методов

для интерферометрических измерений деформаций, возникающих в

результате искусственных сейсмоакустических звуковых колебаний от

внешнего генератора, а также для выделения глобальных геофизических

явлений.

Впервые на Камчатке (с. Паратунка, геофизический полигон ИКИР

ДВО РАН) и в Подмосковье (Фрязино, полигон ФИРЭ) с помощью

длиннобазовых интерферометров проведены синхронные параллельные и

независимые исследования акустических, микросейсмических и

деформационно-барических процессов, и проведен сравнительный анализ.

Впервые зарегистрированы независимо спектрально-временные диаграммы

деформационных и геоакустических сигналов, обусловленных

землетрясениями в Непале (12 мая 2015г.) и у побережья Центрального Чили

(16.09.2015г), а также выделены происходившие в течение четырех суток

процессы, предшествующие землетрясению в Чили. Получено соответствие

интерферометрических и акустических данных (данных, полученных

интерферометром-деформографом и геоакустическими приборами).

4. Показана возможность сейсмо-деформационного и акустического

мониторинга геодинамических процессов на основании подтверждения

результатов сравнительных измерений разными методами и разными

высокочувствительными пространственно-разнесенными приборами в

сейсмо-энергоактивных зонах. Трехзеркальный лазерный интерферометр –
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деформограф (разработка ФИРЭ РАН, метод лазерной интерферометрии)

установлен во Фрязино (Лучеводный полигон ФИРЭ) и на

экспериментальной базе ИКИР ДВО РАН (с. Паратунка, Камчатка).

Измерительный комплекс ИКИР ДВО РАН, состоящий из 4-х гидрофонов,

ориентированных по сторонам света, установлен на дне озера Микижа (с.

Паратунка). Совпадение результатов, полученных разными методами

подтверждают достоверность регистрируемых данных, с помощью

интерферометра-деформографа.

Созданные автоматизированные интерферометрические установки при

применении разработанного метода лазерной интерферометрии высокой

точности на основе частотной модуляции в сочетании с предложенными

методиками определения параметров обратной связи и цифровой обработки

интерферометрических данных позволили:

А) измерить амплитудно-временые характеристики акустических и

сейсмических колебаний в широком динамическом диапазоне до 200дБ с

достигнутой чувствительностью регистрации деформаций 10
-12

.

Б) зарегистрировать сейсмические процессы и предвестники

процессов, подтвержденные синхронными наблюдениями, что открывает

возможность применения разработанных методов для выделения глобальных

геофизических явлений, связанные с подготовкой сильных землетрясений

М>7, прохождением мощных тропических ураганов, тайфунов, цунами и

крупномасштабных явлений в околоземном пространстве.

Результаты проведенных исследований могут быть использованы для

усовершенствования методов измерений и создания новых приборов.

Возможна разработка способов уменьшения паразитного влияния

отраженного излучения от устанавливаемых приборов на пути пучка и

коррекции частоты лазера при использовании управляемого подвижного

зеркала. Полученные результаты позволяют повысить стабильность работы и

точность трехзеркального интерферометра-деформографа, в котором

используется обратное отражение для регистрации перемещений.
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Рассмотренные лазерно-интерферометрические методы могут быть

использованы для определения параметров наноразмерных материалов и

покрытий, например, при измерении коэффициентов упругости, теплового

расширения, изучении электрофизических и нелинейных свойств

материалов, используемых в нанотехнологии.

Разработанные методики могут использоваться при решении

различных научных и прикладных задач:

- изучение динамики сейсмических и геофизических полей, связанных

со стихийными бедствиями (землетрясения и ураганы),

- проведение оценки фоновых процессов в натурных условиях,

включая промышленные и строительные объекты, подземные и горные

выработки.
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