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Развитие современных областей прикладной оптики и измерительной техники

в последнее время тесно связано с лазерной интерферометрией, имеющей широкую

сферу применений как в научном эксперименте, так и в промышленной

технологии.

Эта ситуация напрямую связана с созданием лазерных источников излучения,

обладающих высокой когерентностью, большой спектральной мощностью в узком

частотном диапазоне и высокой направленностью. Такие источники излучения

позволяют реализовать новые методы исследований различных сред и материалов.

В настоящее время практически все радиотехнические методы могут быть

реализованы и в оптическом диапазоне, т.е. в принципе ликвидировано

качественное отличие оптики и радиоэлектроники и создано опто-электронное

направление приборостроения. Подчеркнем, что малость длины волны лазерного

излучения и возможность его широкой перестройки открывает ряд

дополнительных перспектив в построении опто-электронных систем.

Применительно к задачам интерферометрии, наряду с традиционными

измерениями линейных перемещений, включая сверхмалые перемещения,

измерения расстояний, скоростей и вибраций, размеров, формы поверхностей и

т.д., новые методы и высокотехнологичные материалы дали возможность создать и

развивать методы лазерной интерферометрии для измерений с высокой точностью

оптических свойств разных веществ, включая полупроводники, тонкие пленки,

срезы биологических объектов, природные случайно-неоднородные среды,

диффузно рассеивающие объекты, медленно меняющиеся во времени малые

расстояния и т.д.

Именно таким исследованиям и посвящена рассматриваемая работа

Александрова Д.В.
В рассмотренной постановке тема представленной диссертации

Александрова Д.В. является актуальной и важной как для теоретических

аспектов радиофизики и физики резонаторов, используемых при генерации

лазерного излучения, так и для решения ряда прикладных задач, в том числе, для

развития частотно-модулированной лазерной интерферометрии высокой точности.

Эти методы основаны на использовании частотной модуляции излучения

внешними относительно лазера отражателями и рассеивающими объектами, что

позволяет исследовать спектрально-временные характеристики акустических и

сейсмических колебаний в широком динамическом и временном диапазонах.

Содержание диссертационного исследования.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка цитируемой

литературы. Объем работы составляет 116 страниц. Список цитируемой

литературы содержит 98 наименований.

Во Введении обоснована актуальность выбранной темы, определены цели и

задачи диссертационной работы, сформулированы научная новизна и защищаемые

положения.

В главе 1 приведен исторический обзор классических методов

интерферометрии. Отмечается, что новый импульс этим технологиям был дан в

результате развития лазерных источников высокостабильного излучения в

различных, и прежде всего, оптическом, диапазонах. Обсуждаются типы лазеров,

используемых ныне в интерферометрических экспериментах, и обосновывается

выбор газового лазера для проведения дальнейших исследований.

Во второй главе описывается принцип работы трехзеркального резонатора с

обратной связью, предлагается метод расчета параметров (характеристик)

резонатора, основанный на решении интегральных уравнениях. В качестве

расчетной модели автор предложил резонатор с цилиндрическими зеркалами.

В ходе теоретических исследований режимов генерации лазера в таком

резонаторе автором получены и проанализированы интегральные уравнения,

описывающие электромагнитное поле в трехзеркальном резонаторе с

цилиндрическими зеркалами. Выполнена проверка полученных результатов путем

численного моделирования поведения собственных частот для некоторых

простейших случаев трехзеркального лазерного резонатора. Полученные автором

или при его непосредственном участии результаты показывают, что при

увеличении связи лазера с внешней нагрузкой и увеличении длины внешнего

резонатора наблюдаются области, в которых сдвиг частоты неоднозначен и может

принимать два или три значения. Поведение частоты в этих областях становится

неустойчивым, точность интерферометрических измерений на больших базах

значительно ухудшается.

Проанализированы особенности работы двухволнового He-Ne лазера в

режиме генерация на связанных переходах 3,39 мкм и 0,63 мкм. Так, в модели

трехзеркального лазерного интерферометра была обнаружена нестабильная

рабочая зона в режиме двухволновой генерации, которая затем наблюдалась

экспериментально. Определены и экспериментально изучены оптимальные условия

настройки лазера для обеспечения стабильной работы трехзеркального лазерного

интерферометра.

3 глава посвящается изложению созданных автором методов регистрации

интерференционной картины, наблюдаемой в трехзеркальном лазерном

интерферометре-деформографе. Предложен метод линеаризации при цифровой

обработке сигналов деформографа, для компенсации помехи от системы

регистрации и увеличения динамического диапазона.

Предлагаемая система работает по схеме трехзеркального лазерного

интерферометра, который имеет новый метод фазово-частотной модуляции (ФЧМ),

основанный на суперпозиции двух независимых процессов модуляции. Автором

были разработан специальный алгоритм и создана программа для устранения

скачков в интерферометрической записи из-за переключения в системе

регистрации (смещение начала координат). Предложенный автором подход

позволяет увеличить линейность и разрядность полученных данных, тем самым

целом повышая точность лазерного интерферометра.

В главе 4 приводятся и анализируются результаты исследований

акустических и акусто-сейсмических процессов на экспериментальных установках

с применением предложенных и разработанных методов. Наблюдения проводились

на подземной лучевой линии ИРЭ на Котельникове РАН во Фрязино Московской

области, на МЭС ТОИ ДВО РАН «Мыс Шульца» и в ИКИР ДВО РАН, Паратунка

на Камчатке.

Проведены исследования и комплексные испытания опытных образцов

лазерного интерферометра-деформера с использованием различных методов

выделения интерференционных сигналов на полигонах в Москве (Фрязино) и

Камчатке (Паратунка). Так, автором лично или при его непосредственном

участии выполнены наблюдения процессов естественного и искусственного

происхождения и непосредственно зарегистрированы различные сейсмические и

геоакустические деформационные сигналы, например, от землетрясения в Мексике

08.09.2017. На основе выполненных измерений удалось выделить и

проанализировать приход в область расположения деформографа объемных и

поверхностных сейсмических волн.

В заключении подводятся основные итоги работы, из которых автором

выделяются следующие :

Предложен новый метод интерферометрических измерений деформаций с

методиками линеаризации и цифровой обработки для выполнения измерений в

широком динамическом до 200 дБ диапазоне с ошибкой регистрации деформаций

до 10
-12

.

Для двумерной модели трехзеркального лазерного резонатора автором в

квазиоптическом приближении сформулирована система интегральных уравнений,

получены и исследованы ее решения.

С использованием созданной автором аппаратуры показана возможность

сейсмо-деформационного и акустического мониторинга геодинамических

процессов. Полученные результаты подтверждены в ходе сравнительных

измерений разными методами и разными высокочувствительными

пространственно-разнесенными приборами в сейсмо-энергоактивных зонах.

Диссертационная работа представляет собой в целом завершенное

научное исследование. Работа достаточно четко структурирована, хорошо

написана, содержит актуальную библиографию по рассмотренным проблемам.

Приведенные результаты позволяют однозначно оценить собственный вклад

автора. Для получения представленных экспериментальных данных

использовалась современная аппаратура и апробированные методы измерений,

результаты измерений в ряде случаев сравнивались с данными других научных

групп и приборов. Объем и качество представленных научных материалов

достаточен для обоснования сформулированных выше выводов, а интерпретация

полученных результатов в целом представляется весьма достоверной и не

противоречит известным физическим теориям и результатам других авторов.

К научной новизне работы можно отнести следующие основные

результаты :

Автором предложена и рассмотрена двумерная модель трехзеркального

лазерного резонатора, для которого в квазиоптическом приближении

сформулирована система интегральных уравнений. На основе проведенного в

работе анализа решений в ходе численных расчетов и экспериментального

моделирования, обнаружены режимы нестабильной генерации в таком резонаторе

и предложены способы стабилизации с помощью установления необходимых

параметров обратной связи. Определены условия оптимальной настройки зеркал.

Определены параметры обратной связи, необходимые для устойчивой работы в

широком временном диапазоне.

Продемонстрирована возможность использования разработанного метода для

интерферометрических измерений деформаций, вызванных искусственными

сейсмоакустическими источниками, а также для выделения глобальных

геофизических явлений.

Полученные результаты могут быть использованы для улучшения методов

измерения и создания нового оборудования. Использование управляемого

подвижного зеркала позволило разработать методы снижения паразитных

эффектов отраженного излучения на пути луча от установленного оборудования и

корректировки частоты лазера. В результате предложены рабочие методы

повышения стабильности работы и точность трехзеркального интерферометра-

деформографа, в котором используется обратное отражение для регистрации

перемещений.

Результаты исследований деформационных процессов, полученные с

использованием лазерных деформографов, могут, при дальнейшем развитии,

служить индикаторами процессов, претворяющих или сопутствующих

геодинамическим явлениям (тектоника, обвально-оползневых явлений, контроль

состояния шахт, заглубленных объектов и т.п.).

Научная достоверность и новизна научных результатов подтверждается

публикациями в рецензируемых научных журналах, обсуждениями на

конференциях и семинарах, а также удовлетворительным согласием с результатами

сравнения наблюдаемых эффектов с результатами других авторов и научных

групп, использовавших другие приборы и принципы обработки.

Разные аспекты работы докладывались на многочисленных конференциях,

широко и своевременно опубликованы - по теме диссертации опубликовано 33

печатных изданиях, 13 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК

и из списка рецензируемых WoS, 20 — в других изданиях и тезисах докладов.

Автор не только предложил усовершенствование методики определения изучаемых

в работе параметров, но и сам участвовал в проведении экспериментов, создании и

тестировании современного измерительного комплекса.

Содержание диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям.

Автореферат полностью и в целом адекватно отражает содержание

диссертационной работы.

Вместе с тем, к рассмотренной диссертационной работе можно высказать ряд

критических замечаний.

1. Работа содержит опечатки, в основном орфографического и

пунктуационного характера и не свободна от употребления ряда жаргонизмов.

2. В диссертации присутствует некоторая небрежность в оформлении.

Так, в ряде случаев оси амплитуд (см. например, рис. 14) не подписаны,

причем иногда автор даже не дает подсказку для перевода отсчетов АЦП в

реальные величины деформации. На рис. 31 надпись о 4-х часовой записи не

совпадает с приводимыми временными отметками на шкале графика (менее 1 часа

в общепринятой нотации).

В автореферате на рис. 1 приведена схема трехзеркального резонатора и

описана его работа. Однако обозначения на рис. и в тексте для расстояний между

зеркалами не совпадают. Примечательно, что в диссертации на стр.43 этот казус

отсутствует.

3. Автор, для устранения скачков интерференционной картины при

сканировании частоты, предлагает метод, основанный на задании фактической

формы скачка в виде экспененциальной формы. Однако в работе не приводятся

результаты численного моделирования по проверки качества такой фильтрации и

потому не ясна реальная точность предложенного алгоритма.

4. Практически не рассмотрены пути и способы дальнейшего повышения

точности разработанного прибора, не ясно, как точности зависят (и зависят ли

вообще) от величины базы интерферомера и времени наблюдения. В самом деле,

хоть генерируемая мощность лазера и не очень большая, но долгосрочный

мониторинг будет приводить в нагреву элементов интерферометра и изменению

оптических характеристик канала. Следовательно, не ясно, какова стабильность

точностных характеристик лазерного деформографа в режиме долговременного

мониторинга.

5. Обсуждение предвестников и прогностических признаков землетрясений в

сейсмоопасных районах, приведенное в работе, крайне важно для стран с

сейсмоопасными регионами, но носит в работе в целом обзорный характер.

Информативность и достоверность результатов долгосрочного и краткосрочного

прогнозирования и наблюдений, могут быть обеспечены только комплексом самых

разнообразных методов исследований, в том числе химических, измерений

электрических полей, акустической эмиссии. При этом основными проблемами

являются задачи отождествления источников, вызвавших регистрируемые

колебания - собственно очаг землетрясения, атмосферный барический процесс,

магнитосферно-ионосферное возмущения и. т.п. Работы в этом направлении еще

далеки от разумного завершения, но представленные исследования вносит свой

вклад в данную тематику.

Перечисленные замечания и недостатки в целом не снижают общий

высокий уровень диссертации, но показывают ее актуальность и

востребованность практикой мониторинга опасных геофизических явлений.

Основные выводы и положения, выносимые на защиту, содержательны и

достаточно для исследований такого рода обоснованы.

Материалы диссертации могут быть полезны широкому кругу

специалистов, занимающихся научно-исследовательской работой в области физики

лазеров и их применения для деформаций, в том числе и природных объектов на

больших базах. Результаты могут быть использованы в ряде научных учреждений,

в частности, в ИКИР ДВО РАН, ТОИ ДВО РАН и других учреждениях РФ,

коллективы которых занимаются исследованиями в указанных и смежных

областях.

Итак, оценивая работу Александрова Д. В., можно утверждать, что

диссертация представляет собой законченное научное исследование и по

объему результатов, достоверности, научной и практической значимости

выводов удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор, Александров Д. В., безусловно заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук

искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.04.03 – радиофизика.
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